
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90  del  15/06/2017

OGGETTO :  Accoglimento  richiesta  di  utilizzo  immobile  di  proprietà  comunale   da  parte
dell’Associazione Croce Rossa Italiana – Comitato di Lamezia Terme.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno  quindici del mese di   giugno, alle ore 18,00, nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Giuseppe Assessore X
MAIELLO Antonio Assessore X

    Totale       4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il   Sindaco,  Ing. Domenico Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

- VISTA   la richiesta presentata dalla  sig.ra  Ferrise Teresa,  C.F.:  FRRTRS45H68F888I) in qualità di
Presidente e  rappresentante  legale dell’Associazione Croce  rossa Italiana -  Comitato  di Lamezia Terme,
custodita in atti,  tendente ad ottenere l’utilizzo temporaneo e gratuito  della seguente struttura comunale:
immobile  di proprietà  comunale riportato in catasto al foglio 39, particella 119, sito in  Corso Garibaldi al
n.173 da adibire a deposito/ magazzino  di attrezzatura varia strumentale alla Protezione Civile. 
DATO ATTO CHE  : 
-  la Croce Rossa Italiana -Comitato Locale di Lamezia Terme (P.IVA 03340049793) con sede legale in
Via G.  Fortunato  n°10/A di 88046 Lamezia Terme  -  è  inserita  per  legge nell’elenco delle forze  di
Protezione Civile ,come previsto dalla L. n. 225/1992; 
-sul territorio di  Curinga  si è costituito un gruppo di volontari CRI, il quale rappresenta parte attiva del
Comitato Locale di Lamezia Terme;
 - questa Amministrazione ha da tempo sviluppato un rapporto di  collaborazione con la Croce Rossa
Italiana - Comitato Locale di Lamezia Terme,  giusta delibera di Giunta Comunale n.108 del 17/07/2014
di approvazione di un accordo convenzionale teso all’attivazione di un corso di primo soccorso  in favore
dei cittadini curinghesi  e , più di recente,  determina dirigenziale dell’area Amministrativa/Affari Generali
n.122  del  22/09/2016  (R.G.N.469  dell’01/12/2016)   di  approvazione  di  un   nuovo  accordo
convenzionale,  tutt’ora  in essere,  volto  a  garantire  la  fruibilità  immediata  di  un  Servizio  di  Primo
Soccorso  e  di eventuale  Assistenza sanitaria  da  parte  della Croce  Rossa  durante  lo  svolgimento  di
manifestazioni organizzate dal Comune e/o coordinate dalla Pro Loco Curinga-Acconia.
CONSIDERATO CHE : 
Rientra  tra  gli obiettivi  dell’Amministrazione  la  cooperazione  con  le  realtà  associative  operanti  sul
territorio e la promozione della partecipazione all’attività amministrativa delle associazioni; 
VISTO l’art. 3, comma 2 dello Statuto Comunale il quale prevede tra le finalità che il Comune intende
perseguire anche quella di sostenere e valorizzare l’apporto costruttivo e responsabile del volontariato e
delle libere associazioni.
VALUTATA  attentamente  la  richiesta  e  ritenutala  meritevole  di  accoglimento  in  quanto
 l’Associazione di che trattasi  non si propone di svolgere attività che hanno finalità di lucro, bensì di
promuovere  attività  volte a  favorire l’inclusione sociale, tutelare e proteggere la salute e la vita ed altre
attività  comunque dirette  a soddisfare esigenze sociali.
RICHIAMATA  la  delibera  del  Commissario  Straordinario,  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio
Comunale n. 3  del 07/01/2013 , avente ad oggetto: “ Approvazione Regolamento per l’utilizzo dei beni
mobili ed immobili comunali”.
RICHIAMATI, in particolare l’art.2, che, al punto 3, individua tra i beneficiari della concessione in uso
dei locali, delle strutture e degli impianti sportivi di proprietà comunale,  i seguenti soggetti:
-Enti  ed  Associazioni  senza  scopo  di  lucro  e  organizzazioni  di  volontariato  operanti  nei  settori
dell’assistenza sociale e sanitaria, beneficienza, istruzione, formazione, sport,tutela e valorizzazione del
patrimonio storico, artistico e culturale, tutela e valorizzazione dell’ambiente, tutela dei diritti civili; …
e l’art.  5, c.5 , ai sensi del quale l’Amministrazione Comunale concede l’uso in via continuativa delle
strutture  comunali ai soggetti sopra indicati subordinatamente al solo pagamento di un rimborso spese.
CONSIDERATO che l’ Associazione di cui trattasi si è offerta, in caso di accoglimento della richiesta
presentata  all’Ente,  di  curare  l’ordinaria  gestione  della struttura  e  di  affrontare  le  spese  di  piccola
manutenzione a scomputo di quanto dovuto a titolo di pagamento di rimborso spese. 
CONSIDERATO che la predetta Associazione  s’impegna, altresì:
-  a tenere indenne il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità verso terzi per atti o fatti, anche omissivi,
giuridicamente rilevanti, posti in essere dalla stessa e/o dai frequentatori nell’uso del bene  concesso.
- a segnalare tempestivamente al Comune qualsiasi danno arrecato  all’immobile.
RITENUTO di concedere  all’ Associazione Croce Rossa Italiana -  Comitato Locale di Lamezia Terme
(P.IVA 03340049793), con sede legale in Via G. Fortunato n°10/A di 88046 Lamezia Terme  e  sede operativa di
Curinga in Via Nazionale n°256 ,88022 Curinga. l’utilizzo, per un anno dal momento della sottoscrizione
della convenzione, salvo proroga,  dell’immobile  comunale richiesto, come sopra meglio individuato e,



conseguentemente, di procedere alla formalizzazione di una  convenzione, secondo lo schema allegato
alla delibera di approvazione del regolamento sopra citata.
DATO  ATTO  che  la  predetta  convenzione  dovrà  specificare  che  l’Associazione  concessionaria,  a
scomputo  di quanto  dovuto  all’Ente  concedente  a  titolo  di rimborso  spese,  dovrà  curare  l’ordinaria
gestione della  struttura ed  affrontare le spese per la piccola manutenzione. 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi sulla presente delibera dai responsabili di Area interessati  ai sensi
dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000.

VISTI 

 il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto comunale;

  Il Regolamento sui Controlli Interni  approvato con deliberazione commissariale, con i poteri del
Consiglio comunale, n. 1 del 23/01/2013;

  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il programma triennale per la trasparenza
2016/2018 approvato con deliberazione di G.C.n.10 del 31/01/2017;

 il  Regolamento  che  disciplina l’utilizzo  delle  strutture  comunali  approvato  con  delibera  del
Commissario Straordinario , adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 3  del 07/01/2013.

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di concedere  all’Associazione di Volontariato Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Lamezia Terme
(P.IVA 03340049793), con sede legale in Via G. Fortunato n°10/A di 88046 Lamezia Terme  e  sede operativa di
Curinga in Via Nazionale n°256 ,88022 Curinga,  l’utilizzo, per un anno dal momento della sottoscrizione
della convenzione,salvo proroga,  del seguente immobile di proprietà comunale riportato  in catasto  al
foglio 39, particella 119, e  sito in Curinga centro  in  Corso Garibaldi al n.173  per le finalità richieste e
meglio descritte in premessa. 

Di  autorizzare  il  Responsabile  dell’Area  “Affari  Generali”  alla  formalizzazione  della  convenzione
secondo lo schema allegato alla delibera di approvazione del regolamento che disciplina l’utilizzo delle
strutture  comunali approvato  con  delibera  del  Commissario  Straordinario,  adottata  con  i  poteri  del
Consiglio Comunale n. 3  del 07/01/2013. 

Di dare atto  che  la società concessionaria in dipendenza del predetto  utilizzo dovrà curare l’ordinaria
gestione  della  struttura,  affrontare  le  spese  per  la  piccola  manutenzione  e,  pertanto,  la  stessa,  in
dipendenza dell’assunzione dei predetti impegni, non  sarà tenuta ad alcun pagamento a titolo di rimborso
spese nei confronti dell’Ente concedente.

Di trasmettere copia conforme all’originale della presente al Responsabile dell’Area Affari Generali per
la formalizzazione della convenzione , al Responsabile dell’Area  tecnica – Settore Patrimonio per gli
ulteriori adempimenti consequenziali ed, altresì alla Prof. Teresa Ferrise, in qualità di Presidente della
Croce Rossa Italiana- Comitato di Lamezia Terme per opportuna conoscenza.

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-  



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  n° 90 del 15/06/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO:  Accoglimento  richiesta  di  utilizzo  immobile  di  proprietà  comunale   da  parte
dell’Associazione Croce Rossa Italiana – Comitato di Lamezia Terme.

             
PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra
indicata.

Curinga,   15/06/2017                                              
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                  F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà
     

 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  della deliberazione sopra
indicata.

Curinga,   15/06/2017                                              
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                     F.to Dott.  Umberto Ianchello

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F.to Ing. Domenico Pallaria    F.to    D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 4083    .

Data 23/06/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                    F.to      D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data  23/06/2017

  Il Responsabile

  F.to    D. ssa Rosetta CEFALA’

E’ copia conforme all’originale                                                                               
                                                                                                                                   Il segretario Comunale      

                                                                                     Dott.ssa Rosetta Cefalà
Curinga  23/06/2017


